Frente a esto, es menester indicar que este despacho mediante la providencia de fecha 14 de 
agosto de 2020 ordenó “el embargo y retención de la quinta parte del excedente del SMLMV, 
del demandado señor VICTOR LEONARDO MENDOZA CHAVEZ, C.C. 1.096.202.111, por 
la suma de UN MILLON DOSCIENTOS SETENTA Y TRES MIL SETECIENTOS 

CUARENTA PESOS ML. ($1.273.740)…” para garantizar el pago de las cuotas 
adeudadas por el ejecutado.  

Al respecto es necesario recordar a la representante de los intereses de la 
ejecutante que el auto que libra mandamiento de pago y dispone medida cautelar 
es claro en su contenido cuando manifiesta que art.

[...]

del S.M.L.M.V., para el pago de la deuda en contra del ejecutado y a favor de 
la demandante, sino que aseguró la cuota futura de la alimentaria cuando ordena 
en el numeral 4.2: “Para efectos de garantizar las cuotas futuras que se sigan causando 

se ordena el embargo y retención de la suma de DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA PESOS ML. ($269.880.), (Cuota actualizada vigencia 2020.), 
de los ingresos del demandado VICTOR LEONARDO MENDOZA CHAVEZ, C.C. 

1.096.202.111…” es decir, este Despacho procedió con total apego a la 
normatividad vigente, velando siempre por los derechos tanto de deudores como

[...]

liquidación del crédito y condenar en costas al ejecutado, previas las siguientes 
precisiones. 

Según se informa en la demanda el ejecutado incumplió con la cuota de julio de 
2019 y de enero a junio de 2020, meses por los que solicitó la ejecución 
librándose mandamiento de pago por valor de UN MILLON DOSCIENTOS 
SETENTA Y TRES MIL SETECIENTOS CUARENTA PESOS ML. 
($1.273.740.) contra el demandado VICTOR LEONARDO MENDOZA 
CHAVEZ.      

El mandamiento de pago ordenó incluir las cuotas que en lo sucesivo se causen; 
por lo que se adicionará desde SEPTIEMBRE DE 2020 A ABRIL DE 2024, 
mesadas que no estaban incluidas en el mismo, limitándose el embargo a la

[...]

Ordenar la entrega de los dineros embargados hasta cancelar la 
obligación a la parte demandante. 

SÉPTIMO: Se condena en costas al demandado. Tasar las agencias en derecho 
en cuantía equivalente al 10% sobre el valor del mandamiento de pago, su valor 
es CIENTO VEINTISIETE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO 
PESOS MCTE ($127.374 MCTE).   

OCTAVO: Una vez pagada la obligación, decrétese el levantamiento de las 
medidas cautelares que vienen ordenadas.  

NOVENO: Cumplido lo anterior, archívese el proceso previas anotaciones de 
Ley.  

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

SANDRA BEATRIZ VILLALBA SÁNCHEZ